
82  diário oficial Nº 35.168 Sexta-feira, 28 DE OUTUBRO DE 2022

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria Nº 1532/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2022/1270385
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LUCIANE REPOLHO VIEIRA, matricula 5763720/ 
2, para responder pela Gerência de Documentação e Informação/GDI, 
em substituição a titular, LILIAN CORREA ARNAUD ARAGAO, matricula 
5899662/ 2, que se encontra afastada em gozo de Licença Maternidade, 
conforme Portaria 447/2022 – CGP/SEASTER, no período de 05/10/2022 
a 02/04/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
27 de outubro de 2022
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1
Portaria Nº 1529/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2022/1324996
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora REGINA INES BARROS BARBOSA DE ALMEIDA, ma-
tricula 5945935/ 1, para responder pela Coordenação de Articulação de 
Projetos Estratégicos - CPE, em substituição ao titular, IGINA DO SOCOR-
RO DA MOTA SALES, matricula 55588746/ 3, que se encontra afastada em 
gozo de férias no período de 19/10/2022 a 17/11/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
26 de outubro de 2022
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1
Portaria Nº 1528/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2022/1343234
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CASSIA CRISTINA FERREIRA MARQUES, matricula
54190384/ 1, para responder pela Chefia de Núcleo Regional, em substituição 
ao titular, ANDRE LUIZ NASCIMENTO DA CUNHA, matricula 6403849/ 1, que se 
encontra afastado em gozo de férias no período de 05/11/2022 a 04/12/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
26 de outubro de 2022
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1
Portaria Nº 1533/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
De acordo com o PAE 2022/1370647
RESOLVE:
EXCLUIR as férias do servidor LUIZ GUILHERME DE SOUSA LEITE, matrí-
cula n° 54192745/ 1, de 01/12/2022 a 31/12/2022, que foi publicada pela 
Portaria 1483/2022 – SEASTER, no DOE 35.160 de 24/10/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
27 de outubro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Matricula - 5945555/ 1
Portaria Nº 1531/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2022/1372138
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor CLEDISON BRABO DOS SANTOS, matricula 8022536/ 
1, para responder pela Gerência de Fundo de Registro Civil - GFRC, em 
substituição a titular, REGINA INES BARROS BARBOSA DE ALMEIDA, matri-
cula 5945935/ 1, que se encontra afastada respondendo pela Coordenação 
de Articulação de Projetos Estratégicos – CPE, no período de 19/10/2022 
a 17/11/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
26 de outubro de 2022
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 869488

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

Portaria
.

Portaria Nº 0969/2022-GP de 26/10/2022
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 30 de abril de 2021, publicado no DOE 34571 de 03 de 
maio de 2021;
 Considerando tratar-se da manutenção de contratos de temporários com 
amparo legal e sem acréscimo de despesas ao erário, conforme autoriza-
ção expedida pela Casa Civil nos termos do “parágrafo único” do Art. 11 do 
Decreto 1230 de 16/02/2015;
R E S O L V E:
EXCLUIR, do ANEXO Portaria Nº 0960/2022-GP de 20/10/2022 que prorroga 
até 31/12/2022 os Contratos Administrativos de Servidores Temporários do 
ano 2021/Jan, nos termos e prazo da Lei Complementar nº 07 de 25 de 
Setembro de 1991, alterada pela Lei Complementar Estadual nº 131 de 16 
de abril de 2020; que teve alterado o Art. 3° pela Lei Complementar nº 140 
de 16 de dezembro de 2021, conforme relacionados no anexo desta Portaria.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
EM: 26/10/2022
LUIZ CELSO DA SILVA
CPF: 005.970.042-42
Presidente da FASEPA
ANEXO Portaria Nº 0969/2022-GP de 26/10/2022

N° Identificação do Servidor Cargo Ocupado Matrícula Vín-
culo Admissão

1 ADRIANA DA PAIXAO PEREIRA AG. DE Portaria 5958653 1 11/01/2021

2 ADRIANE DE OLIVEIRA CAR-
VALHO AG. DE Portaria 5958656 1 11/01/2021

3 ANA PAULA GODINHO SILVA AG. DE Portaria 5904636 2 11/01/2021
4 ANDERSON BARBOSA MESQUITA AG. DE Portaria 5928033 2 11/01/2021
5 ANDERSON CAMPOS DE SANTANA AG. DE Portaria 5958663 1 11/01/2021
6 DIEGO DA SERRA FERRREIRA AG. DE Portaria 5939846 2 11/01/2021

7 FABRICIO WASHINGTON BENTES 
PINTO AG. DE Portaria 5958659 1 11/01/2021

8 FLAVIA NAGLA SOUSA NASCI-
MENTO AG. DE Portaria 5958639 1 11/01/2021

9 GENIVALDO SANTANA DOS 
SANTOS AG. DE Portaria 8401132 2 11/01/2021

10 GERLANE MOTA DOS SANTOS AG. DE Portaria 5958642 1 11/01/2021
11 HIGINOCLEI SILVA DE SOUZA AG. DE Portaria 5958644 1 11/01/2021
12 JADYLSON SILVA DE ARAUJO AG. DE Portaria 5935483 2 11/01/2021

13 JOSE AUGUSTO RODRIGUES 
NASCIMENTO AG. DE Portaria 5958641 1 11/01/2021

14 JOSE WASHINGTON SOUSA 
SEABRA AG. DE Portaria 5958647 1 11/01/2021

15 JOSIE PRISCILA DOS SANTOS 
SILVA AG. DE Portaria 57224941 2 11/01/2021

16 JOSIELMA DA SILVA ARAUJO AG. DE Portaria 5958648 1 11/01/2021

17 MARIA DE NAZARE NASCIMENTO 
COSTA AG. DE Portaria 5958650 1 11/01/2021

18 MARIA DO SOCORRO DE OLIVEI-
RA GAMA AG. DE Portaria 5651875 1 11/01/2021

19 NILSON DE CASTRO COELHO AG. DE Portaria 5958675 1 11/01/2021

20 ODENILZA TRAVASSOS DE 
FARIAS AG. DE Portaria 5958645 1 11/01/2021

21 SARITO ALBERTO DA PAZ RAFAEL AG. DE Portaria 5958676 1 11/01/2021

22 TIAGO DA SILVA CORREA 
TRAJANO AG. DE Portaria 5958646 1 11/01/2021

Protocolo: 869341

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 582, de 27 de outubro de 2022.
Processo nº 1368009/2022.
OBJETIVO: Custear despesas emergenciais de consumo com aquisição de 
medicamentos que atenderão as necessidades dos adolescentes, custodia-
dos no CIAM, conforme justificado.
Programa de Trabalho 08.243.1505.8394
Projeto Atividade: 68.8394
Ação: 247480


